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WWyywwiiaadd  zz  pprrooff..  BBeeaatt¹¹  KKooss--KKuudd³³¹¹  

GGuuzzyy  nneeuurrooeennddookkrryynnnnee  uukkłłaadduu  ppookkaarrmmoowweeggoo  ttoo
tteemmaatt  zz  ppooggrraanniicczzaa  wwiieelluu  ssppeeccjjaallnnoośśccii  ––  ddiiaaggnnoossttyykkąą
ii  tteerraappiiąą  zzaajjmmuujjąą  ssiięę  zzaarróówwnnoo  eennddookkrryynnoollooddzzyy,,  jjaakk  ii
ggaassttrrooeenntteerroollooddzzyy  oorraazz  cchhiirruurrddzzyy,,  ww  kkaażżddyymm  kkrraajjuu
wwyygglląąddaa  ttoo  iinnaacczzeejj..  WW  PPoollssccee  jjeesstt  PPaannii  nniieekkwweessttiioonnoo--
wwaannyymm  aauuttoorryytteetteemm  ww  tteejj  ddzziieeddzziinniiee..  KKttoo,,  zzddaanniieemm
PPaannii  PPrrooffeessoorr,,  ppoowwiinniieenn  zzaajjmmoowwaaćć  ssiięę  ppaaccjjeennttaammii  zz
ttyymm  sscchhoorrzzeenniieemm,,  ggddzziiee  ppoowwiinnnnii  bbyyćć  ddiiaaggnnoozzoowwaannii  ii
lleecczzeennii??

Nowotwory neuroendokrynne układu pokarmo-
wego (GEP NET) ze względu na swój charakter są
przedmiotem zainteresowania specjalistów z różnych
dziedzin medycyny: endokrynologii, gastroenterologii,
chirurgii, onkologii, medycyny nuklearnej czy pato-
morfologii.

Z uwagi na pochodzenie guzy tego typu mogą być
hormonalnie czynne i manifestować się nadmiernym
wydzielaniem substancji, takich jak hormony (np. in-
sulina, gastryna, glukagon) lub aminy biogenne (np.
serotonina), dlatego też w takich przypadkach leka-
rzem, do którego uda się chory będzie endokrynolog.
Często jednak guzy te rozwijają się bezobjawowo lub
dają niecharakterystyczne objawy ze strony układu
pokarmowego, z którymi pacjent zgłasza się do ga-
stroenterologa. Niestety, najczęściej guzy te bywają
rozpoznawane w momencie, gdy pojawiają się prze-
rzuty, głównie do wątroby. 

W naszym kraju tego typu nowotwory są wciąż
rzadko rozpoznawane i sprawiają niejednokrotnie

wiele trudności diagnostycznych, dlatego konieczne
jest upowszechnianie wiedzy o ich występowaniu oraz
o nowych sposobach diagnostyki i leczenia. Nieważne
jest, do jakiego specjalisty trafi chory. Istotne zaś jest,
aby lekarz uwzględnił w diagnostyce różnicowej ist-
nienie tych rzadkich chorób. Wczesne rozpoznanie po-
zwala na wyleczenie lub spowolnienie rozwoju nowo-
tworu i kontrolowanie jego przebiegu, co ma bezpo-
średni wpływ na podniesienie jakości życia chorych.

Należy podkreślić, że rozpoznanie i leczenie choro-
by może być obecnie w całości przeprowadzone
w Polsce, z uwzględnieniem obowiązujących na świe-
cie standardów. W Klinice Endokrynologii ŚAM w Za-
brzu istnieje możliwość kompleksowej diagnostyki
biochemicznej i obrazowej oraz leczenia, które prowa-
dzimy we współpracy z Kliniką Chirurgii i Instytutem
Onkologii w Gliwicach (łącznie z leczeniem radioizoto-
powym). Bardzo prężnym ośrodkiem jest Centralny
Szpital Kliniczny MSWiA w Warszawie, gdzie swoją
siedzibę ma Stowarzyszenie Pacjentów i Osób Wspie-
rających Chorych na Guzy Neuroendokrynne, powsta-
łe z inicjatywy dr. Jarosława Ćwikły. Nie sposób wy-
mienić wszystkich, którzy obecnie zajmują się chory-
mi z guzami neuroendokrynnymi.

ZZ  iinniiccjjaattyywwyy  PPaannii  PPrrooffeessoorr  ssttwwoorrzzoonnyy  zzoossttaałł  KKrraa--
jjoowwyy  RReejjeessttrr  GGuuzzóóww  NNeeuurrooeennddookkrryynnnnyycchh..  JJaakkii  jjeesstt
ggłłóówwnnyy  cceell  ttaakkiieeggoo  ddzziiaałłaanniiaa,,  cczzyy  jjeesstt  ttoo  rrooddzzaajj  ssoonn--
ddyy  eeppiiddeemmiioollooggiicczznneejj  ii  jjaakkiiee  zznnaacczzeenniiee  mmaajjąą  wwiiaaddoo--
mmoośśccii  uuzzyysskkaannee  zz  ttaakkiieeggoo  rreejjeessttrruu  ddllaa  lleekkaarrzzyy  ii  iicchh
ppaaccjjeennttóóww??

Krajowy Rejestr Guzów Neuroendokrynnych GEP
jest próbą stworzenia ogólnopolskiego forum wymia-
ny wiedzy i doświadczeń, a jednocześnie rozpoczęcia
wieloośrodkowej współpracy w dziedzinie diagnosty-
ki i leczenia tych nowotworów w Polsce. Celem utwo-
rzenia rejestru jest gromadzenie danych o chorych 
z guzami neuroendokrynnymi GEP. Ma to umożliwić
standaryzację rozpoznawania i leczenia, ocenę wyni-
ków leczenia oraz formułowanie postulatów i opinii
odnośnie prawodawstwa i rozwiązań organizacyjnych
na podstawie wiarygodnych faktów. Wiedza o skali
problemu guzów GEP w Polsce jest bardzo ważna,
gdyż stwarza szansę zjednoczenia działań specjali-
stów zajmujących się tym problemem, m.in. w uzy-
skaniu refundacji odpowiednich leków.

Warto podkreślić, że działaniom naszym patronu-
ją liderzy prężnie działającego Europejskiego Towa-
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rzystwa Guzów Neuroendokrynnych, w tym jego pre-
zydent prof. B. Wiedenmann oraz prezydent elekt
prof. W.W. de Herder.

DDiiaaggnnoossttyykkaa  gguuzzóóww  nneeuurrooeennddookkrryynnnnyycchh  ttoo  wwcciiąążż
ooggrroommnnyy  pprroobblleemm  ww  wwiieelluu  oośśrrooddkkaacchh..  JJaakkii  jjeesstt  ppoo--
mmyyssłł  PPaannii  PPrrooffeessoorr  nnaa  ppoopprraawwiieenniiee  tteejj  ssyyttuuaaccjjii,,  jjaakkaa
jjeesstt  ddoossttęęppnnoośśćć  ddoo  ddiiaaggnnoossttyykkii  nnaa  tteerreenniiee  nnaasszzeeggoo
kkrraajjuu  ii  jjaakk  ffuunnkkccjjoonnuujjee  ttoo  ww  iinnnnyycchh  ppaańńssttwwaacchh??

Może rozpocznę od drugiej części pytania. Dia-
gnostyka guzów neuroendokrynnych stwarza sporo
trudności diagnostycznych także i w innych pań-
stwach, gdyż są to rzadkie nowotwory i dlatego ist-
nieje tendencja do centralizacji chorych w ośrodkach
wyspecjalizowanych w tej dziedzinie. Jedną z wiodą-
cych w Europie jest Klinika Onkologii Endokrynolo-
gicznej Uniwersytetu w Uppsali, kierowana przez
prof. K. Őberga, którego gościliśmy w listopadzie
ubiegłego roku na zorganizowanej przez nas w War-
szawie I Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej pt. Gu-
zy neuroendokrynne przewodu pokarmowego GEP-
-NET. 

W Polsce poprawia się dostępność do diagnostyki
guzów GEP NET. W większości dużych miast moż-
na już wykonać podstawowe badania, umożliwiające
lub sugerujące rozpoznanie tej choroby. Problemem
pozostaje w naszym kraju powszechny dostęp cho-
rych do najnowszego leczenia, m.in. z powodu braku
jego refundacji. Uważam więc, że najlepszym rozwią-
zaniem byłoby prowadzenie wysoko specjalistycznej
diagnostyki i leczenia w wybranych ośrodkach, w któ-
rych istnieje możliwość współpracy lekarzy wielu
specjalności, co przyczyni się do wyboru najskutecz-
niejszych sposobów pomocy chorym z wykorzysta-
niem najnowszych zdobyczy dzisiejszej medycyny.

OOssttaattnniiee  ppyyttaanniiee  ddoottyycczzyy  lleecczzeenniiaa  gguuzzóóww  nneeuurroo--
eennddookkrryynnnnyycchh,,  aa  sszzcczzeeggóóllnniiee  pprroobblleemmuu  zzwwiiąązzaanneeggoo  
zz  rreeffuunnddaaccjjąą  nniieekkttóórryycchh  kkoosszzttoowwnnyycchh  mmeettoodd  ffaarrmmaa--
kkootteerraappiiii  cczzyy  tteerraappiiii  rraaddiioonnuukklliiddaammii..  JJaakkiiee  rroozzwwiiąązzaa--
nniiaa  PPaannii  PPrrooffeessoorr  uuwwaażżaa  zzaa  nnaajjbbaarrddzziieejj  zzaassaaddnnee??

Pośrednio udzieliłam już wcześniej odpowiedzi
na to pytanie. W odróżnieniu od większości krajów
europejskich najnowsze skuteczne metody leczenia
guzów neuroendokrynnych nie są w Polsce refundo-
wane. Dlatego zjednoczenie wysiłków wielu specjali-
stów i naukowców, organizacja takich struktur, jak
Krajowy Rejestr Guzów Neuroendokrynnych GEP, Sto-
warzyszenie Pacjentów i Osób Wspierających Chorych
na Guzy Neuroendokrynne, jak również działania edu-
kacyjne doskonalące wiedzę o nowych możliwościach

diagnostycznych i terapeutycznych, powinny się przy-
czynić do tego, aby organy odpowiedzialne za służbę
zdrowia w naszym kraju dostrzegły wagę problemu
i podjęły odpowiednie decyzje, pozwalające nam wła-
ściwie leczyć chorych z guzami NET. 

DDzziięękkuujjęę  zzaa  rroozzmmoowwęę..

RRoozzmmaawwiiaałłaa
pprrooff..  GGrraażżyynnaa  RRyyddzzeewwsskkaa


